UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VIỆT KHÊ

Số:            /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Việt Khê, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc sử dụng hàng hoá đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu
năm 2025 trên địa bàn xã Việt Khê

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-SKHCN ngày 23/9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc kiểm tra chất lượng, nhãn hàng hoá đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu năm 2025; UBND xã Việt Khê thông báo một số nội dung cụ thể như sau:
Tết Trung thu đang đến gần, đây là dịp lễ truyền thống ý nghĩa dành cho các em thiếu nhi, là lúc các em được vui chơi, rước đèn, phá cỗ trong không khí đầm ấm, yêu thương. Tuy nhiên, đi cùng với niềm vui ấy, vấn đề an toàn đồ chơi trẻ em cần được đặc biệt quan tâm để bảo vệ sức khỏe, tính mạng và quyền lợi của trẻ nhỏ.
1. UBND xã Việt Khê sẽ tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng và nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em trên địa bàn xã. Nhằm ngăn chặn kịp thời các sản phẩm đồ chơi không rõ nguồn gốc, không gắn dấu hợp quy (CR) hoặc vi phạm các quy định về nhãn mác, chất lượng.
2. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, kinh doanh đồ chơi chứa chất độc hại, dễ gây nguy hiểm cho trẻ em góp phần tạo ra môi trường tiêu dùng lành mạnh, ổn định thị trường, đảm bảo Tết Trung thu diễn ra an toàn, ý nghĩa và trọn vẹn.
3. UBND xã khuyến khích toàn thể Nhân dân, đặc biệt là các bậc phụ huynh, hãy cảnh giác và lựa chọn cẩn thận khi mua đồ chơi cho trẻ em. Khi mua, cần kiểm tra kỹ sản phẩm có gắn dấu hợp quy CR theo quy định hay không. Nhãn hàng hóa có đầy đủ thông tin về sản phẩm, nhà sản xuất, hướng dẫn sử dụng hay không. Sản phẩm có bị sắc nhọn, có mùi lạ hay dấu hiệu mất an toàn nào không.
Ưu tiên lựa chọn các sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng, có xuất xứ Việt Nam và đã được kiểm định chất lượng. Không nên mua các loại đồ chơi không rõ nguồn gốc, rẻ tiền trôi nổi trên thị trường, đặc biệt là tại các điểm bán hàng tự phát.
4. Hãy cùng UBND xã Việt Khê chung tay bảo vệ sự an toàn cho các em, để mỗi món đồ chơi không chỉ là niềm vui, mà còn là sự an tâm của cả gia đình. Nếu phát hiện các hành vi buôn bán, tàng trữ hoặc sử dụng đồ chơi không an toàn, không rõ nguồn gốc, đề nghị các cá nhân, hộ gia đình và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan chức năng để được xử lý kịp thời.
Vậy UBND xã Việt Khê thông báo cho các cá nhân, hộ gia đình và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã được biết thực hiện theo nội dung thông báo này./.
	Nơi nhận:
- Đài phát thanh xã;
- Lưu: VT, VHXH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quang